УИД 16MS0060-01-2022-001328-77
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ   Дело № 5-312\4\2022
24 июня 2022 года             г. Набережные Челны РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4  по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  гражданина Романова А.М. «данные изъяты»
                УСТАНОВИЛ:

    24 мая 2022 года в 13 час. 05 мин. на автодороге г.Набережные Челны, пр.хххх Романов А.М.в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управлял автомашиной ххх     государственный регистрационный знак  ххх с признаками опьянения( запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица). Данное действие не содержало уголовно наказуемого деяния.
Романов А.М. извещен надлежащим образом, в суд  явился, вину признал.
Согласно части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
       Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

     В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства , в частности : наличие события административного правонарушения , лицо совершившее действия ( бездействие) , за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

     Материалами дела установлено :     24 мая 2022 года в 13 час. 05 мин. на автодороге г.Набережные Челны, пр.ххх Романов А.М.в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управлял автомашиной ххх     государственный регистрационный знак  ххх с признаками опьянения( запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица). Данное действие не содержало уголовно наказуемого деяния.

Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 24 мая 2022(л.д.1); протоколом об отстранении Романова А.М.от управления транспортным средством(л.д.2); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с приложенным к нему бумажным носителем с показаниями технического средства измерения( л.д.3,4); видеозаписью, процессуальных действий по делу( л.д.6) и другими материалами дела.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи.

Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пункта  3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Как следует из материалов дела, основанием полагать, что водитель Романов А.М. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленных у него инспектором ДПС ГИБДД признаков опьянения: запах алкоголя изо рта;  резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 2,3).

По результатам проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства «Алкотектор Юпитер» на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации 1,364 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Романова А.М. было установлено состояние алкогольного опьянения.

Освидетельствование Романова А.М. на состояние алкогольного опьянения проведено в порядке, установленном указанными выше Правилами, с результатами освидетельствования он согласился, что зафиксировано в соответствующем акте, а также на бумажном носителе с показаниями технического средства измерения и удостоверено подписями заявителя и должностного лица ГИБДД. Применение мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении в отношении Романова А.М.фиксировалось на видеозапись.

Из протокола об административном правонарушении от 24 мая 2022 видно, что Романову А.М. были разъяснены права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации и статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Процессуальные документы в отношении Романова А.М. составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении из материалов дела не усматривается. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены, подписаны должностным лицом и Романовым А.М., без каких-либо замечаний.

      Поскольку доказательств, которые бы с достоверностью свидетельствовали об отсутствии вины правонарушителя  не представлены, суд   считает, что законные средства сбора доказательств исчерпаны и приходит к выводу о виновности Романова А.М.

        При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее  привлекался к административной ответственности.

        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние, положительная характеристика.
        Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

                                     П О С Т А Н О В И Л:

        Признать Романова А.М.   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере тридцати тысяч рублей, с лишением  права управления транспортными средствами на срок один год  восемь  месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течении десяти суток.
Копия.
Исполняющий обязанности мирового судьи

судебного участка № 4 по судебному району

г. Набережные Челны
Республики Татарстан              А.А. Шафигуллина
Для уплаты штрафа: получатель - УФК по РТ ( УГИБДД МВД по РТ) Банк: Отделение- НБ Республика Татарстан г. Казань , сч. 03100643000000011100 кор\ сч N 40102810445370000079,КБК  188 116 01123010001140, ИНН1654002946, КПП165945001,БИК 019205400,ОКТМО 92730000, УИН 18810416221980024313.